
Zeitschrift: Archives des sciences physiques et naturelles

Herausgeber: Société de Physique et d'Histoire Naturelle de Genève

Band: 13 (1931)

Artikel: L'étoile variable Y Sagittarii

Autor: Tiercy, Georges

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-742052

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte
an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei
den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Siehe Rechtliche Hinweise.

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les

éditeurs ou les détenteurs de droits externes. Voir Informations légales.

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. See Legal notice.

Download PDF: 23.05.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://doi.org/10.5169/seals-742052
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=en


1931 Vol. 13. Janvier-Fevrier

L'ETOILE VARIABLE Y SAGITTARII

PAR

Georges TIERCY
(Avec 6 fig.)

§ 1. — Cliches; donnees numeriques; phases.

1. — Les cliches sont au nombre de 19, faisant partie de la
Serie d'Arcetri; ce sont les numeros E 106-108-110-112-113-
114-116-117-118-135-136-138-140-142-145-146-147-155 et 156.

J'ai obtenu ces spectrogrammes en 1927.

2. — Les donnees numeriques relatives ä Y Sagittarii ont
ete tirees du Catalogue de R. Prager; ce sont:

Epoque (max. lum.): 2423546d,10
\ Periode : 5,77335
f M — m : 1,82

En temps moyen d'Arcetri, l'epoque est 2423546d,131265.

3. —• Voici le tableau des phases relatives ä ces cliches.

Plaque Date (1927) Date julienne Phase

E 106 9 juin
d

2425041,518
d

0,089
108 19 juin 5051,460 4,258
110 20 juin 5052,531 5,329
112 28 juin 5060,475 1,726
113 29 juin 5061,497 2,748
114 3 juillet 5065,467 0,945
116 4 juillet 5066,488 1,966
117 5 juillet 5067,483 2,961
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Suite du tableau de la page precedente.

Plaque Date (1927) Date julienne Phase

d d
E 118 7 juillet 5069,465 4,943

135 17 aoüt 5110,403 5,467
136 21 aoüt 5114,420 3,711
138 22 aoüt 5115,414 4,705
140 23 aoüt 5116,364 5,655
142 27 aoüt 5120,340 3,858
145 29 aoüt 5122,353 0,097
146 30 aoüt 5123,370 1,114
147 31 aoüt 5124,339 2,083
155 14 septembre 5138,351 4,548
156 19 septembre 5143,347 3,769

§ 2. — Mesures. Courbe de lumiere.

4. — Les spectres effectivement obtenus n'ayant pas tous
la meme largeur, on a d'abord ramene les durees de poses ä ce

qu'elles seraient si, sans rien changer par ailleurs aux spectres,
toutes les largeurs etaient de 100 p..

Plaque Pose effective Largeur
du spectre

Pose pour 100 p

min. P min.
E 106 40 120 33

108 40 100 40
110 40 184 22
112 40 135 30
113 60 425 14
114 40 130 31
116 40 230 18
117 40 190 21
118 40 176 23
135 40 290 14
136 40 255 16
138 40 400 10
140 40 255 16
142 40 200 20

145 40 320 13

146 40 180 22
147 40 225 18
155 40 380 11
156 40 234 17
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Les valeurs indiquees dans la derniere colonne sont celles qui
ont servi ä etablir les tableaux des nos 6 et 7, oü l'on a ramene
les mesures ä ce qu'elles seraient si les poses avaient ete toutes
egales ä 20 minutes.

5. — Rappeions que les formules ä utiliser1 sont les suivantes:

I V I + (£ — I) (0,105). —m t' > t ;

V I — {£ — I). (0,105). si t' <t \

I represente la valeur effectivement mesuree (largeur de raie

ou longueur d'une partie de spectre), 1' la valeur reduite, t la

pose effective, t' la pose uniforme choisie, et 1? une constante.
La valeur adoptee pour £ est 5000 s'il s'agit de la partie du

spectre situee apres la raie K du cote de l'ultra-violet, 2000 s'il
s'agit de la partie du spectre precedant la raie II: du cöte du

rouge, et zero s'il s'agit des largeurs des raies.

6. — Calcul de d. (L 5000 + 11780 + 2000 18780 p.)

Mesures directes Reduction
ä 20 min.Pose

Plaque (100 iO Rem.
avant

H?
aprfes

K
avant aprfes

K

L — d d

min.
E 106 33 1700 4570 1680 4540 18.000 780

145 13 1500 2260 1529 2424 15.733 3.047
114 31 1660 3060 1640 2960 16.380 2.400
146 22 1280 0 1273 — 50 13.003 5.777
112 30 1420 1120 1390 916 14.086 4.694
116 18 955 — 930 966 — 870 11.876 6.904
147 18 980 — 1000 990 — 940 11.830 6.950
113 14 900 — 1450 950 — 1170 11.560 7.220
117 21 1030 — 650 1025 — 678 12.127 6.653

spectre
trop court136 16 (long, tot 7400) (10.000) (10.000) (8.780)

156 17 (long. lol.= 7650) (10.000) (10.000) (8.780) id.
142 20 1200 — 1450 1200 — 1450 11.530 7.250
108 40 1290 — 850 1216 — 1464 11.532 7.248
155 11 920 — 1410 1013 — 770 12.023 6.757

spectre
trop court138 10 (long. lot. 9000) (12.000) (12.000) (6.780)

118 23 2000 4020 1980 4004 17.764 1.016
110 22 1080 1560 1070 1526 14.376 4.404
135 14 1740 1340 1756 1571 15.107 3.673
140 16 1380 3160 1474 3207 16.461 2.319

1 Archives (5), 10, p. 107 et 159 (1928, ou le meme, Public, de l'Obs.
de Geneve, fasc. 2 et 4.
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7. — Calcul de t.

Plaque
Pose
(100

!*)

Mesures directes R6d. ä 20 min. Autres raies

i
Ha H

T
Hs H K H2 Hv HS H K avant

H?
ap rrs

K

min.
E 106 33 52 62 62 164 170 56 66 66 176 182 340 2000 2886

145 13 45 83 110 246 303 42 78 103 231 285 330 300 1369
114 31 33 33 55 198 227 35 35 58 210 240 550 1480 2608
146 22 20 71 74 235 300 20 72 75 237 303 500 — 1207
112 30 38 60 55 251 404 40 63 58 264 424 830 600 2279
116 18 82 73 70 — — 81 72 69 — — 600 — 822
147 18 15 64 58 — — 15 63 57 — — 650 — 785
113 14 53 80 48 — — 50 76 45 — — 740 — 911
117 21 60 60 70 300 — 60 60 70 302 — 760 — 1252
136 16
156 17
142 20 24 64 26 — — 24 64 26 — — 1050 — 1164
108 40 60 48 95 — — 66 53 105 — — 840 — 1064
155 11 45 111 55 — — 41 101 50 — — 650 — 842
138 10

i 118 23 25 31 34 180 228 25 32 35 183 232 1000 2800 4307
| 110 22 65 65 90 180 226 66 66 91 182 228 270 400 1303

135 14 81 97 105 231 260 77 93 100 220 248 390 320 1448
i 140 16 78 73 82 217 220 76 71 80 212 214 300 500 1453

8. — Calcul du rapport q — courbe q. (L 18780 y.)

Plaque Phase d t V x L—y
X

Max. lum.
d

0 (courbe)
E 106 0,089 780 2.886 3.666 15.114 0,242

145 0,097 3.047 1.369 4.416 14.364 0,307
114 0,945 2.400 2.688 5.088 13.692 0,372
146 1,114 5.777 1.207 6.984 11.796 0,592
112 1,726 4.694 2.279 6.973 11.807 0,590
116 1,966 6.904 822 7.726 11.054 0,699
147 2,083 6.950 785 7.735 11.045 0,700
113 2,748 7.220 911 8.131 10.649 0,764
117 2,961 6.653 1.252 7.905 10.875 0,727
136 3,711 (8.780) — 8.780 10.000 0,878
156 3,769 (8.780) •— 8.780 10.000 0,878
142 3,858 7.250 1.164 8.414 10.366 0,812
108 4,258 7.248 1.064 8.312 10.468 0,794
155 4,548 6.757 842 7.599 11.181 0,680
138 4,705 (6.780) — 6.780 12.000 0,565
118 4,943 1.016 4.307 5.323 13.457 0,396
110 5,329 4.404 1.303 5.707 13.073 0,437
135 5,467 3.673 1.448 5.121 13.659 0,375
140 5,655 2.319 1.453 3.772 15.008 0,251
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La courbe (q) est donnee par la figure 1.
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9. — Courbe de lumiere. — On a adopte, comme valeurs
limites de magnitude, les valeurs 5m,60 et 6m,45. D'oü le

tableau suivant pour la variation de la magnitude durant la
periode:

Plaque Phase Courbe
Q

m

Max. 1.

d
0 0,270 5,60

E 106 0,089 0,272 5,60
145 0,097 0,275 5,61
114 0,945 0,465 5,89
146 1,114 0,530 5,98
112 1,726 0,630 6,13
116 1,966 0,660 6,17

Plaque Phase Courbe
<1

m

E 147
113
117
136
156

Min. 1.

142

d
2,083
2,748
2,961
3,711
3,769
3,800
3,858

0,670
0,735
0,770
0,848
0,849
0,850
0,849

6,19
6,28
6,33

6,45-«
6,45-f

6,45
6,45-f

Plaque Phase Courbe
<1

m

E 108
d

4,258 0,780 6,35
155 4,548 0,670 6,19
138 4,705 0,600 6,08
118 4,943 0,515 5,96
110 5,239 0,365 5,74
135 5,467 0,318 5,67
140 5,655 0,280 5,61

La traduction graphique est donnee par la figure (2); on y a

ajoute l'indication des types spectraux correspondant aux
cliches.

Gette courbe presente failure de celle donnee par Luizet
(A.N. 3955); mais elle semble porter, en outre, une legere
ondulation secondaire sur la branche descendante.
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Nous trouvons 3d,8 comme phase du minimum de lumiere;

ce qui donne M — m ld,97.

§ 3. — Calcul des rayons; courbe de pulsation.

10. — Rayon Rx au maximum de lumiere. — La grandeur
M„ approximative au maximum de lumiere est, d'apres la
courbe de H. Shapley, — 2,50, le type spectral moyen
etant F8.

M„ oscille done entre — 2,50 et — 1,65; sa valeur moyenne
est ainsi de — 2,1.

Le diagramme et les tableaux de M. Seares 1 montrent que
la masse pi de l'etoile vaut approximativement pi 6,0. D'autre
part, si le Soleil, au lieu d'etre du type G0, etait du type F3
(type de Y Sagittarii au maximum de lumiere), sa magnitude
visuelle absolue serait approximativement de + 3,70 au lieu
de + 4,83.

On aurait ainsi, par comparaison de ces deux types F3 (l'etoile
et le nouveau soleil):

Ms — M 3,70 + 2,50 6,20

log (0,4) (6 20) 2,480

302 ; 17,3

1 Astrophysical Journal, 1922.



l'etoile variable y sagittarii 11

11- — Courbe des vitesses radiales. — On a utilise plus loin
la courbe des vitesses radiales donnee par Duncan 1 (fig. 3).
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On en tire les tableaux suivants:

Intervalle v moyen Intervalle v moyen
Phase de temps dans Phase de temps dans

en sec. l'lntervalle en sec. l'intervalle

d km. d
17.280

km.
+ 6,9

0 3,0
17.280 — 13,5 17.280 + 10,0

; 0,2 3,2
17.280 — 15,1 17.280 + 14,2

0,4 3,4
17.280 — 16,1 17.280 + 18,5

1 0,6 3,6
17.280 — 16,3 17.280 + 19,8

i 0,8 3,8
17.280 — 16,1 17.280 + 21,2

: 1,0 4,0
17.280 — 15,4 17.280 + 21,2

1,2 4,2
17.280 — 14,1 17.280 + 19,7

1,4 4,4
17.280 — 12,8 17.280 + 16,1

- 1,6 4,6
17.280 — 11,1 17.280 + 11,2

1,8 4,8
17.280 — 9,1 17.280 + 6,2

2,0 5,0
17.280 — 6,3 8.640 + 1,9

2,2 5,1
17.280 — 3,1 R min. 8.640 — 0,6

2,4 5,2
8.640 — 0,6 17.280 — 4,1

2,5 5,4
R max. 8.640 + 0,8 17.280 — 7,9

2,6 5,6
17.280 + 3,4 14.690 — 12,1

2,8 5,77

1 Lick bulletin, 151.
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(17,3) (696000 km) kmPuis, avec R, 17,3 R„ R,
12.040.800:

A R A R
Phase de proche en

proche
R (en km) Phase de proche en

proche
R (en km)

d km d km
0 12.040.800 3,2 14.260.988

+ 233.280 — 245.376
0,2 12.274.080 3,4 14.015.612

+ 260.928 — 319.680
0,4 12.535.108 3,6 13.695.932

+ 278.208 — 342.144
0,6 12.813.216 3,8 13.353.788

+ 281.664 — 383.616
0,8 13.094.880 4,0 12.970.172

+ 278.208 — 383.616
1,0 13.373.088 4,2 12.586.556

+ 266.112 — 340.416
1,2 13.639.200 4,4 12.246.140

+ 243.628 — 278.208
1,4 13.882.828 4,6 11.967.932

+ 219.184 — 193.536
1,6 14.102.012 4,8 11.774.396

+ 191.808 — 107.136
1,8 14.293.820 5,0 11.667.260

+ 157.248 — 16.436
2,0 14.451.068 5,1

R min.
11.650.824

+ 108.864 + 5.184
2,2 14.559.932 5,2 11.656.008

+ 53.568 + 70.848
2,4 14.613.500 5,4 11.706.856

+ 5.184 + 136.512
2,5 14.618.684 5,6 11.863.368

R max. — 6.912 + 177.432
2,6 14.611.772 5,77 12.040.800

— 58.752
2,8 14.553.020 (2 AR 0)

— 119.232
3,0 14.433.788

— 172.800

if / \
ii

ilX

M

1

0 Ü>un- M It 13 ik If X
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En prenant le rayon solaire comme unite, le rayon moyen de

Y Sagittarii vaut done 18,9. On voit que la courbe de pulsation
est exempte de tout « accident».

13. — Valeurs de R relatives aux cliches. —• La courbe et le

tableau precedents donnent immediatement les valeurs desirees:

Plaque Phase R
(Rs=l) Plaque Phase R

(RS=D

d d
Max. lum. 0 17,30 Min. lum. 3,800 19,19

E 106 0,089 17,45 142 3,858 19,02
145 0,097 17,47 108 4,258 17,93
114 0,945 19,10 155 4,548 17,30
146 1,114 19,43 138 4,705 17,06
112 1,726 20,43 118 4,943 16,81
116 1,966 20,73 R min. 5,100 16,74
147 2,083 20,83 110 5,329 16,81

R max. 2,500 21,00 135 5,467 16,89
113 2,748 20,93 140 5,655 17,13
117 2,961 20,77 Max. lum. 5,773 17,30
136 3,711 19,27
156 3,769 19,26

§ 4. — De l'index de codleur.

14. — Nous utiliserons ici les formules que nous avons donnees

dans un precedent memoire L

T([ — a) 7200 (1)

og R + 0,2 + 0,819 a — i- [i (2)

log 3,77 + 0,08s.
5

b L W J (3)

(1,26) .lO"0'04437 3
;

0,8191 I

oü l'on a:

1 Archives (5), 10, p. 363 (1928); ou le meme, Publ. de l'Obs. de

Geneve, fasc. 6.
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s represente le nombre d'intervalles spectraux comptes ä

partir du type G5, positivement vers les types A. Les valeurs
de « et ß peuvent d'ailleurs etre deduites aussi des graphiques

que nous avons donnes dans le memoire cite.
On obtient ainsi le tableau suivant:

Plaque Phase Spectre log R — a — I Remarques

Max. lum.
d

0 f3 1,23805 — 2,50 0,645 0,36 0,343
E 106 0,089 F3-4 1,24180 — 2,50 0,643 0,37 0,353

145 0,097 F3—4 1,24229 — 2,49 0,643 0,37 0,353
114 0,945 F4 1,28103 — 2,21 0,642 0,39 0,477
146 1,114 F6-5 1,28847 — 2,12 0,635 0,48 0,538
112 1,726 Fs 1,31027 — 1,97 0,621 0,66 0,659
116 1,966 G-i-2 1,31660 — 1,93 0,606 0,86 0,739
147 2,083 GI-2 1,31869 — 1,91 0,606 0,86 0,747

R max. 2,500 (G.) 1,32222 — 1,85 0,595 1,02 0,816
113 2,748 0*4 1,32077 — 1,82 0,588 1,14 0,858
117
136

2,961
3,711

g4
0*3—4

1,31744
1,28488

— 1,77
— 1,65

0,588
0,591

1,14
1,08

0,866
0,837

f I max.i 0,875 par
courbe

156 3,769 0*3—4 1,28466 — 1,65 0,591 1,08 0,837
Min. lum. 3,800 (»*-.) 1,28307 — 1,65 0,591 1,08 0,835

142 3,858 0*3-4 1,27921 — 1,65 0,591 1,08 0,831
108 4,258 g3 1,25358 — 1,75 0,595 1,02 0,757
155 4,548 g2 1,23805 — 1,91 0,603 0,92 0,667
138 4,705 Gx 1,23198 — 2,02 0,610 0,82 0,601
118 4,943 f9 1,22557 — 2,14 0,621 0,66 0,513

R min. 5,100 (F6) 1,22376 — 2,25 0,631 0,54 0,445
110 5,329 f4 1,22557 — 2,36 0,642 0,39 0,373
135 5,467 F3—4 1,22763 — 2,43 0,643 0,37 0,352
140 5,655 F3 1,23376 — 2,49 0,645 0,36 0,340 1 min.

Max. lum. 5,773 f3 1,23805 — 2,50 0,645 0,36 0,343

d'oü la courbe de variation de I (fig. 5).
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Le max. de I correspond ä la phase 3d,2 entre les cliches E 117

et 136 (done ä q — 0,805); le min. de I coincide avec le cliche
E 140, dont la phase est 5d,655.

15. — Courbe (I, q) (fig. 6).

Plaque Courbe q I Plaque Courbe q I

Max. lum. 0,270 0,343 E 156 0,849 0,837
E 106 0,272 0,353 Min. lum. 0,850 0,835

145 0,275 0,353 142 0,849 0,831
114 0,465 0,477 108 0,780 0,757
146 0,530 0,538 155 0,670 0,667
112 0,630 0,659 138 0,600 0,601
116 0,660 0,739 118 0,515 0,513
147 0,670 0,747 R min. 0,450 0,445

R max. 0,715 0,816 110 0,365 0,373
113 0,735 0,858 135 0,318 0,352
117 0,770 0,866 140 0,280 0,340

I max. 0,805 0,875 Max. lum. 0,270 0,343
136 0,848 0,837

§5. —• De la temperature T.

16. — Le tableau des temperatures a ete etabli par le moyen
des formules (1) et (3) du n° 14.
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Plaque Phase I 'J. T Plaque Phase I — •' T

Max. lum. 0 0,343 0,645 7285° E 156 3,769 0,837 0,591 5040°
E 106 0,089 0,353 0,643 7229° Min. lum. 3,800 0,835 0,591 5049°

145 0,097 0,353 0,643 7229° 142 3,858 '0,831 0,591 5063°
114 0,945 0,477 0,642 6434° 108 4,258 0,757 0,595 5325»
146 1,114 0,538 0,635 6138° 155 4,548 0,667 0,603 5669»
112 1,726 0,659 0,621 5625° 138 4,705 0,601 0,610 5945»
116 1,966 0,739 0,606 5350° 118 4,943 0,513 0,621 6349»

147 2,083 0,747 0,606 5325° R min. 5,100 0,445 0,631 6691»
R max. 2,500 0,816 0,595 5103° 110 5,329 0,373 0,642 7093°

113 2,748 0,858 0,588 4983° 135 5,467 0,352 0,643 7239»
117 2,961 0,866 0,588 4952° 140 5,655 0,340 0,645 7310»

I max. 3,200 0,875 0,588 4925° Max. lum. 5,773 0,343 0,645 7285»

136 3,711 0,837 0,591 5040°

§ 6. — Variation de la pression P.

17. — Comme precedemment1, le calcul a ete fait au moyen
des formules suivantes:

SP p

tt • -cr Y--n- :

Pi "i ' i
L

0.4 (m1 — to) ;

les differences (m-, —• m) sont connues par le tableau du n° 9,
l'indice (1) se rapporte au maximum de lumiere.

18. — Calcul de log -
Y

Plaque m mi — m l0®T Plaque m mi — m
1

log —

Max. lum. 5,60 0 0 136 6,45-f — 0,85 0,340
E 106 5,60 0 0 156 6,45-f — 0,85 0,340

145 5,61 — 0,01 0,004 Min. lum. 6,45 — 0,85 0,340
114 5,89 — 0,29 0,116 142 6,45-f — 0,85 0,340
146 5,98 — 0,38 0,152 108 6,35 — 0,75 0,300
112 6,13 — 0,53 0,212 155 6,19 — 0,59 0,236
116 6,17 — 0,57 0,228 138 6,08 — 0,48 0,192
147 6,19 — 0,59 0,236 118 5,96 — 0,36 0,144

R max. 6,25 — 0,65 0,260 R min. 5,85 — 0,25 0,100
113 6,28 — 0,68 0,272 110 5,74 — 0,14 0,056
117 6,33 — 0,73 0,292 135 5,67 — 0,07 0,028

I max. 6,38 — 0,78 0,312 140
Max. lum.

5,61
5,60

— 0,01
0

0,004
0

1 Archives, 1928 et 1929; ou les memes, Puhl, de l'Ohs. de Geneve,
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19. — Calcul de P en fonction de Pr — Par la formule

17

on obtient:
'-Ky

Plaque
1

log — log T
P

tog ^ P/Pi

Max. lum. 0 3,86243 0 1,0000
E 106 0 3,85908 1,98660 0,9697

145 0,004 3,85908 1,99060 0,9786
114 0,116 3,80848 1,90020 0,7947
146 0,152 3,78803 1,85440 0,7152
112 0,212 3,75012 1,76276 0,5791
116 0,228 3,72835 1,69168 0,4917
147 0,236 3,72632 1,69156 0,4916

R max. 0,260 3,70783 1,64160 0,4381
113 0,272 3,69749 1,61224 0,4095
117 0,292 3,69478 1,62140 0,4182

I max. 0,312 3,69241 1,63192 0,4285
136 0,340 3,70243 1,70000 0,5012
156 0,340 3,70243 1,70000 0,5012

Min. lum. 0,340 3,70321 1,70312 0,5048
142 0,340 3,70441 1,70792 0,5104
108 0,300 3,72632 1,75556 0,5696
155 0,236 3,75351 1,80032 0,6314
138 0,192 3,77415 1,83888 0,6900
118 0,144 3,80271 1,90512 0,8038

R min. 0,100 3,82549 1,95224 0,8959
110 0,056 3,85083 0,00960 1,0225
135 0,028 3,85968 0,01700 1,0400
140 0,004 3,86392 0,00996 1,0232

1 Max. lum. 0 3,86243 0 1,0000

20. — Calcul de Pr — La loi de Stephan-Bolzmann donne:

(pr)x J T* a (1,374) 10-12 unites C.G.S. ;

(p K
(1.874). KT« .(7W 1290 nnW. c.G.s. ;

et comme ici ß1 0,567 (puisque [x 6 approximativement)^-
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18 l'etoile variable y sagittarii

il vient:

P,
(Pr) i 1290

2979 barves
1 — ßj 0,433

Pj aim. 0,003 environ

21. —• Variation de P.

Plaque Phase P (atm.) Plaque Phase P (atm.)

Max. lum.
d

0 0,003000 156
d

3,769 0,001504
B 106 0,089 0,002909 Min. lum. 3,800 0,001514

145 0,097 0,002936 142 3,858 0,001531
114 0,945 0,002384 108 4,258 0,001709
146 1,114 0,002146 155 4,528 0,001894
112 1,726 0,001737 138 4,705 0,002070
116 1,966 0,001475 118 4,943 0,002411
147 2,083 0,001475 R min. 5,100 0,002688

R max. 2,500 0,001314 110 5,329 0,003068
113 2,748 0,001229 135 5,467 0,003120
117 2,961 0,001255 140 5,655 0,003070

I max. 3,200 0,001286 Max. lum. 5,773 0,003000
136 3,711 0,001504

§ 7. —• CoURBE DE LUMIERE PHOTOGRAPHIQUE.

22. — Des paragraphes qui precedent, on peut deduire la
variation de la magnitude photograph)que mp; voici le tableau:

Plaque mv I mp Plaque mv I mv

Max. lum. 5,60 0,34 5,94 156 6,45-f 0,84 7,29-f
B 106 5,60 0,35 5,95 Min. lum. 6,45 0,84 7,29

145 5,61 0,35 5,96 142 6,45-f 0,83 7,28
114 5,89 0,48 6,37 108 6,35 0,76 7,11
146 5,98 0,54 6,52 155 6,19 0,67 6,86
112 6,13 0,66 6,79 138 6,08 0,60 6,68
116 6,17 0,74 6,91 118 5,96 0,51 6,47
147 6,19 0,75 6,94 R min. 5,85 0,45 6,30

R max. 6,25 0,82 7,07 110 5,74 0,37 6,11
113 6,28 0,86 7,14 135 5,67 0,35 6,02
117 6,33 0,87 7,20 140 5,61 0,34 5,95

I max. 6,38 0,88 7,26 Max. lum. 5,60 0,34 5,94
136 6,45-f 0,84 7,29-f

L'amplitude du changement de magnitude photographique
est done de 7,29 — 5,94 1,35 d'apres nos mesures et calculs.
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